
      

 

 

 



      

 



      i 

 

编制说明 

1、编制过程概述 

公司于 2016 年编制《厦门市三安集成电路有限公司通讯微电子器件（一期第一阶

段）突发环境事件应急预案》为项目第一版突发环境事件应急预案，经 2 年期限，项

目一期二阶段已进入试运行阶段，其环境风险物质、生产方案及生产产量已发生重大

变化，公司于 2018 年编制本报告为项目的第二版突发环境事件应急预案。 

2018 年 3 月厦门市三安集成电路有限公司成立突发环境事件应急预案编制小

组，落实预案的编制修订工作。 

2018 年 3 月厦门市三安集成电路有限公司的基本情况进行了调查，了解企业的建
[...]
值班室人员接到通报后请示指挥官成立 ERT 小组 

  

抢救组人员身着防护具进入现场，确认排风正

常运行，打开气柜门关闭所有管道阀门，同时

与中控室同仁语音对接砷烷泄漏溶度进行监

测，对事故现场原因展开调查 

事故原因调查完成，处理现场有毒气体，中控室

有毒气体侦测器侦测结果正常，总指挥宣布演习

结束  



         

 37 

6、芯片厂逃生疏散演习 

  

芯片 2F 蚀刻区，工程师在作业时，突然闻到恶臭味，

听到头顶特气泄漏报警灯响起，四处观察后发现

AEICP01 机台气体泄漏，其大声呼喊同仁帮忙下楼

确认，立即向厂务中控室报告，并同步向部门主管

报告 

人员撤离 

  

后勤组协助抢救组着装，完毕后立即前往现场进行

救援 

抢救组着装赶往现场进行救援，扑灭火灾并留守

现场观察五分钟，确认火灾无复发可能后，回临

时指挥中心接受医疗组检查 

 

所有参演人员回到临时指挥中心集合点名，由现场指挥官对演习进行总结点评，提出持续改善

要求 



         

 38 

7、应急预案培训情况 

 



         

 39 



         

 40 

附件 2 企业规章制度  

主要规章制度及规范一览表 

编号 名称 

1 废水系统操作规范 

2 废水站运行维护管理 

3 危化品仓库管理制度 

4 危险废弃物清理作业规范 

5 液态氮气供应系统操作规范 

6 化学品环安管理规定 

7 发电机操作规范 

8 危险废物管理计划 

9 气柜气架安全操作规范 

（一）废水系统操作规范 

1 目的(Purpose) 

通过对污水处理系统的管理和控制，确保处理后的污水符合法律、法规及当地环

保的排放标准和要求，并最大可能提高污水的回用率，特制定本程序。 

2 用范围(Scope) 

适用于公司各种生产和生活污水、废液的收集、存储、处置、检测、排放、回用

等活动。 

3 权责(Responsibilities) 

3.1 水气化部 

负责污水处理设施的运行和管理，负责污水再利用的管理和规划；不得为达到许

可要求或法规标准而故意稀释工艺废水。 

3.2 环安部 

按照使用的法律和法规获得并维护所有工艺废水排放许可，负责污水处理、排放、

回用情况的监督管理，及联系相关单位进行检测，核实符合目前的工艺废水排放，负

责现场污泥及其他固体废弃物、危废等。 

3.3 其他单位 

负责本单位污水排放的管理和管控，并将异常及时通知厂务和环安等单位。在做

处任何可能影响工艺废水的变更之前，应提交变更申请单，通知厂务和环安单位变更



         

 41 

工业废水源流清单。 

4 定义(Definition) 

4.1 生产污水 

指在生产过程中排放的水的总称。包括工艺污水、废液、循环冷却水等。未经现

场工艺废水处理处理的工艺废水应按照适用的法律和法规，作为有害废物管理。 

4.2 生活污水 

指在生活、办公、人员活动中产生的水的总称。包括厕所、洗浴、饮食过程等产

生的水。 

5 操作步骤说明: 

5.1 系统流程简述 

（1）废水来源主要为酸碱废水、一般排水、KI 废水（稀）、空调洗涤排水、纯水

系统排水、含氨废水、TMAH 废水、有机废水、BOE 废水、含砷废水等。酸碱中和系

统设计以添加 NaOH 及 H2SO4 药剂来调整 pH 值、再与其他处理后废水混合排放。 

（2）H3PO4 废水及 BOE 废水定量输送至调节槽，与稀 BOE 废水混合，BOE 废

水处理系统设计以添加 NaOH 及 H2SO4 药剂来调整 pH 值，添加 CaCl2去除 F 离子和

PO4
3-离子，以助凝剂及胶凝剂撷取废水中之悬浮物与沉淀污染物，并利用沉淀池进行

固液分离，出水排放至含氨废水调节槽。 

（3）含砷废水处理系统设计，一期及二期采用袋式过滤器（三期考虑采用固液浓

缩，利用离心脱水机回收砷化镓），出水采用化混处理，以添加 NaOH 及 HCL 药剂来

调整 pH 值，以 FeCl3、NaClO、助凝剂及胶凝剂与废水中之悬浮物及砷形成共沉，并

利用沉淀池进行固液分离，出水排放至含氨废水调节槽。 

（4）有机废水系统设计以化学混凝作为预处理，再与其他预处理系统的出水混合，

添加酸进行 pH 调整后进入生化系统，生化处理工艺采用 A/O+FBR，利用微生物的氧

化降解作用去除废水中的 COD，处理后出水与其它废水混合排放。  

（5）污泥包括有机污泥、含氟污泥与含砷污泥，三种污泥分开处理，利用脱水机

降低其含水量，依其污泥属性采用回收或委外处理。 

5.2 废液处理工艺说明 

我们将部分含氨/HCL/BOE/H3PO4 废液分别经泵打至相应废水系统调节槽，部分



         

 42 

定期进行委外处理。 

5.3 废水系统设计处理能力 

952.62 吨/天，每天工作 24 小时。产生的废水水质如下表 1。 

表 1   废水水质情况一览表                 单位：mg/L 

废水类型 COD(PPM) BOD5 pH F-(PPM) AS NH3-N TP SS 

酸碱废水 20  3-9 - - - - 15 

有机废水 234 76.8 9.44-9.73 - - 13.9 - 30 

BOE 废水 90 28.4 4.19～4.55 58.8 - 28.5 28.3 30 

含砷废水 -  6.05~6.31 - 24.1 30 - 104 

RO 浓水 -  - - - - - - 

纯水回水 -  - - - - - - 

HCL 废液 -  - - - - - - 

H3PO4 废液 -  - - - - - - 

BOE 废液 -  - - - - - - 

为确保出水水质能够达到所定的标准，以及从节约成本及效益的角度考虑，要求

含高浓度的废水、废液部分进行委外处理，部分排入废水储存池进行处理，这样既节

约了处理的成本也减轻了污水处理站的处理压力。 

操作人员将根据此作业指导书作业，在进水水质水量符合表一的基础上，排放标

准需达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)三级排放标准。 

表 2   排放标准 

本操作指引特别为废水处理站的正常运行、维修及管理而进行编写的。其主旨是

提供该工程的相关数据及整个系统的操作运行说明，使工作管理人员更有效方便地操

作，从而确保出水水质稳定，且达到上述标准要求。 

5.4 系统排水总量分布 

表 3   系统排水总量情况 

专案 
全期排放水

量（m3/h） 

全期设计水

量（m3/h） 

PH1 水量

（m3/h） 

PH2 水量

（m3/h） 

PH3 水量

（m3/h） 
备注 

酸碱废水 24 

51 25.5 25.5 -- 
酸碱中和

系统 

KI 废水 4.5 

空调洗涤废水 4.5 

纯水系统排水 18 

类别 PH F- TP- AS NH3-N SS CODcr 

排放标准(mg/l) 6-9 <20 <3 <0.5 <35 <350 <400 



         

 43 

专案 
全期排放水

量（m3/h） 

全期设计水

量（m3/h） 

PH1 水量

（m3/h） 

PH2 水量

（m3/h） 

PH3 水量

（m3/h） 
备注 

含氨废水 10 10 5 5 -- 吹脱系统 

TMAH 废水 3 
6 3 3 -- 

有机废水

处理系统 有机废水 3 

BOE 废水 2 2 2 -- -- 
除氟系统+

吹脱系统 

含砷废水 10.5 10.5 3.5 3.5 3.5 
除砷系统+

吹脱系统 

注：要求达到排放标准的废水是指经处理后排入市政管网的达标废水。 

5.5 各主要设备规格、阀代号说明 

详见表 4、5、6。  

表 4    反应池及加药槽 

代号 名称 规格 代号 名称 规格 

T100 含砷废水清洗槽 2m3 T405 有机废水沉淀池 
Φ3.1m×4.5m

H 

T101 含砷废水收集槽 2 m3 T501 含氨废水调节槽 20 m3FRP 

T102A

/B 
含砷废水中间槽 1.5 m3 T406 生化中间槽 

15 

m3CS+FRP 

T106 含砷纯废水站地坑  T409 缺氧槽 1 15 m3 

T103 含砷废水调节槽 10 m3 T410 缺氧槽 2 15 m3 

T104 含砷废水 PH 调节槽 2.0 m3 T411 好氧槽 
55M3CS+FR

P 

T105 含砷废水反应槽 2.0 m3 T412 接触氧化槽 
55M3CS+FR

P 

T106 含砷废水混凝槽 2.0 m3 T413 生化沉淀槽 Φ5.5m×4mH 

T107 含砷废水絮凝槽 2.0 m3 T112 含氟滤液收集槽 1 m3 

T108 含砷废水沉淀槽 
2.5mL×2.5mW×5.2

mH 
T417 有机滤液收集槽 1 m3 

T110 含砷污泥浓缩槽 
2.0mL×2.0mW×5.0

mH 
T111 板框脱水机清洗桶 2 m3 

T112 含砷滤液槽 1 m3 T416 有机离心机清洗桶 2 m3 

T109 含砷废水清水槽  T415 有机污泥储槽 2 m3 

T201 BOE 废水调节槽 5 m3  放流池 60 m3 

T291 BOE 废水 PH 调节槽 1 m3  酸碱应急池 410 m3 RC 

T292 BOE 废水反应槽 1 m3  含砷废水应急池 85 m3 

T293 BOE 废水混凝槽 1 m3  BOE 废水应急池 16 m3 

T207 BOE 废水絮凝槽 1 m3 T602 HCL 8 m3 



         

 44 

代号 名称 规格 代号 名称 规格 

T208 BOE 废水沉淀槽 
2.0mL×2.0mW×5.0

mHCS+FRP 
T607 NaOH 储槽 20 m3 FRP 

T206 含氟污泥浓缩槽 Φ3.0m×4.5mH T608 CaCL2 储槽 15 m3 

T401 有机废水调节槽 15 m3 T610 NaHSO3 储槽 15 m3 

T402 有机废水 PH 调节槽 2 m3 T605 NaCLO 储槽 8 m3 

T403 有机废水反应槽 2 m3 T604 FeCL3 储槽 3 m3 

T404 有机废水絮凝槽 2 m3 T603 PAC 储槽 3 m3 

T414 有机污泥浓缩槽 
2.0mL×2.0mW×5.0

mH， 
T601 PAM 泡药槽 500L 

T706 酸性废水收集槽 25 m3 T701 有机废水收集槽 6 m3 

T709 含氨废水收集槽 10 m3 T707 KI 废水收集槽 5 m3 

T708 BOE 废水收集槽 3 m3 T702 H3PO4 废水收集槽 8 m3 

T704 有机废水应急池 50 m3 T703 NH4OH废水收集槽 15 m3 

T705 含氨废水应急池 80 m3 T701 HCL 废液收集槽 5 m3 

表 5  水泵、搅拌器 

代号 名称规格 代号 名称规格 

T100      含砷废水清洗泵 P106 含砷 

P101A 含砷废水收集槽输送泵 A 气动泵 1.5 吋 P101B 含砷废水收集槽输送泵 B 气动泵 1.5

吋 

P102A 含砷废水中间槽输送泵 A 

5.5m3/hr×15mH 

P102B 含 砷 废 水 中 间 槽 输 送 泵

B5.5m3/hr×15mH 

P103A 含砷废水调节泵 A3.5m3/hr×15mH P103B 含砷废水调节槽泵 B3.5m3/hr×15mH 

P108A 含砷废水沉淀池污泥输送泵 A P108B 含砷废水沉淀池污泥输送泵 B 

M104 含砷废水 PH 调节池搅拌机 120rpm M105 含砷废水反应池搅拌机 120rpm 

M106 含砷废水混凝池搅拌机 120rpm M107 含砷废水絮凝池搅拌机 60r 

P201A BOE 废水调节槽泵 A2m3/hr×15mH P201B BOE 废水调节槽泵 A2m3/hr×15mH 

M202 BOE 废水 PH 调节槽搅拌机 120rpm M203 BOE 废水反应槽搅拌机 120rpm 

M204 BOE 废水混凝槽搅拌机 120rpm M205 BOE 废水絮凝槽搅拌机 60rpm 

P206A BOE 废水沉淀槽污泥输送泵 A 气动泵  

1.5 吋 

P206B BOE 废水沉淀槽污泥输送泵 B 气动泵  

1.5 吋 

P401A 有机废水调节槽输送泵 A6m3/hr×20mH P401B 有机废水调节槽泵 B6m3/hr×20mH 

M402 有机废水 PH 调节槽搅拌机 120rpm M403 有机废水反应槽搅拌机 120rpm 

M404 有机废水絮凝槽搅拌机 60rpm G405 有机废水沉淀池刮泥机 

P405A 有机沉淀池污泥泵 A 气动泵 1.5 吋 P406B 有机沉淀池污泥泵 B 气动泵 1.5 吋 

P414A 有机污泥浓缩槽泵 A2.0 m3/hr×15mH P414B 有机污泥浓缩槽泵 B2.0 m3/hr×15mH 

P501A 含氨废水调节槽泵 A11.5 m3/hr×20mH P501B 含氨废水调节槽泵 B11.5 m3/hr×20mH 

P406A 生化中间槽输送泵 A15 m3/hr×15mH P406B 生化中间槽输送泵 B15 m3/hr×15mH 

G414  G208 含氟污泥浓缩槽刮泥机 



         

 45 

代号 名称规格 代号 名称规格 

P404A 生化回流泵 A15 m3/hr×15mH P404B 生化回流泵 B15 m3/hr×15mH 

P901A 酸碱废水应急池泵 A4.5 m3/hr×15mH P901B 酸碱废水应急池泵 B4.5 m3/hr×15mH 

P903A BOE 废水应急池泵 A1.0 m3/hr×15mH P903B BOE 废水应急池泵 B1.0 m3/hr×15mH 

P904A 有机废水应急池泵 A1.0 m3/hr×15mH P904B 有机废水应急池泵 B1.0 m3/hr×15mH 

P902A 含砷废水应急池泵 A2 m3/hr×15mH P902B 含砷废水应急池泵 B2 m3/hr×15mH 

P905A 含氨废水应急池泵 A2.0 m3/hr×15mH P905B 含氨废水应急池泵 B2.0 m3/hr×15mH 

P301A 酸碱废水调节池泵 A26 m3/hr×15mH P301B 酸碱废水调节池泵 B26 m3/hr×15mH 

P304A 放流泵 A58 m3/hr×25mH P304B 放流泵 B58 m3/hr×25mH 

M302 酸碱废水反应池 1 搅拌机 A120rpm M303 酸碱废水反应池 2 搅拌机 B120rpm 

P110A 含砷脱水机进料泵 A2 吋 P110B 含砷脱水机进料泵 B2 吋 

P208A 含氟脱水机进料泵 A2 吋 P208B 含氟脱水机进料泵 B2 吋 

P414A 有机离心机进料泵 A5 m3/h×20mH P414B 有机离心机进料泵 B5 m3/h×20mH 

P112A 含砷滤液输送泵 A10 m3/hr×15mH P112B 含砷滤液输送泵 B10 m3/hr×15mH 

P207A 含氟滤液输送泵 A10 m3/hr×15mH P207B 含氟滤液输送泵 B10 m3/hr×15mH 

P417A 有机滤液输送泵 A2 m3/hr×15mH P417B 有机滤液输送泵 B2 m3/hr×15mH 

P111A 板框脱水机清洗泵 A2 m3/hr×15mH P111B 板框脱水机清洗泵 B2 m3/hr×15mH 

P416A 有机离心机清洗泵 A 8 m3/h×35mH P416B 有机离心机清洗泵 B 8 m3/h×35mH 

P706A 酸性废水收集泵 A36 m3/hr×18 mH P706B 酸性废水收集泵 B36 m3/hr×18 mH 

P709A 含氨废水收集槽泵 A15 m3/hr×18 mH P709B 含氨废水收集槽泵 B15 m3/hr×18 mH 

P710A 有机废水收集槽泵 A 9 m3/hr×18 mH P710B 有机废水收集槽泵 B9 m3/hr×18 mH 

P707A KI 废水收集槽输送泵 A7 m3/hr×18 mH P707B KI 废水收集槽泵 B7 m3/hr×18 mH 

P708A BOE 废水收集槽输送泵 A3 m3/hr×18 m P708B BOE 废水收集槽泵 B3 m3/hr×18 mH 

P704A BOE 废液收集槽输送泵 A3 m3/hr×18 mH P704B BOE 废液收集槽泵 B3 m3/hr×18 mH 

P702A H3PO4废液输送泵 A 16 m3/hr× 15 mH P702B H3PO4 废液输送泵 B16 m3/hr× 15 mH 

P703A NH4OH 废水输送泵 A 20 m3/hr× 15 mH P703B NH4OH 废水输送泵 B20 m3/hr× 15 mH 

P701A HCL 废液输送泵 A 10 m3/hr× 30mH P701B HCL 废液输送泵 B 10 m3/hr× 30mH 

 调节池 FC 鼓风机 

3.5 m3/min×4000mmAq 

 生化池 FC 鼓风机 

2.5 m3/min×4000mmAq 

P801 室外/废液地坑泵 P804 加药区地坑泵 

P805A 脱水机地坑泵 P805B 脱水机地坑泵 B 

P802A 放流地坑泵 A 10 m3/hr×10mH P802B 放流地坑泵 B 10 m3/hr×10mH 

 生化系统缺氧槽 1# 直立式CS+FRP搅拌

机 60rpm 

 生化系统 PH 调节槽 1# 直立式

CS+FRP 搅拌机 120rpm 

 生化系统缺氧槽 2# 直立式CS+FRP搅拌

机 60rpm 

 生化系统 PH 调节槽 2# 直立式

CS+FRP 搅拌机 120rpm 

表 6   阀 

代号 名称 代号 名称 代号 名称 

AV 酸碱废水HCL 阀 A AV 酸碱废水 HCL 阀 B AV 酸碱废水 NaOH 阀 A 



         

 46 

AV 酸碱废水NaOH阀B AV 
BOE 废水 PH 调节槽

NaOH 阀 A 
AV BOE废水反应槽 NaOH阀B 

AV 
有机废水 PH 调节槽

HCL 阀 
AV 

有机废水 PH 调节槽

NaOH 阀 
AV 生化 PH 调节槽 1HCL 阀 

AV 
生化 PH 调节槽

2HCL 阀 
AV 

生化 PH 调节槽 1HCL

阀 
AV 生化 PH 调节槽 2HCL 阀 

AV 
含砷废水 PH 调节槽

HCL 阀 A 
AV 

含砷废水 PH 调节槽

NaOH 阀 B 
AV 含砷废水反应槽 NaOH 阀 

SV 含砷收集阀 A SV 含砷收集阀 B SV 有机沉淀池阀 A 

SV 有机沉淀池阀 B SV 含砷沉淀池阀 A SV 含砷沉淀池阀 B 

SV BOE 沉淀池阀 A SV BOE 沉淀池阀 B SV 含氟沉淀池阀 A 

SV 含氟沉淀池阀 B SV 含砷污泥浓缩槽阀 A SV 含砷污泥浓缩槽阀 B 

SV PT 地坑阀 A SV 加药区地坑阀 A SV 室外/废液地坑阀 A 

备注：AV 为电动球阀，SV 为电磁阀。 

5.6 废水场设备操作规范 

5.6.1 开机前检查，电源 ON 时： 

a)将各泵浦管路前后阀件开启(依现场阀件标示开或关)。 

b)各药桶液位一半以上(FeCl3、NaHSO4、polymer、HCL、PAC、NaOH、CaCl2)。 

c)各槽液位计功能检查(储槽、调整槽)。 

d)PH 电极清洗、校正、设定高低限控制加药点。 

表 7   各设备 PH 设定情况 

PH 设定 

上下限 

含砷调整槽 1 

（PH1） 

含砷调整槽 2 

（PH2） 

有机调整槽 

（PH3） 

含氟调槽 

（PH4） 

酸碱调整池 

（PH5） 

室外放流口 

（PH6） 

上限(加酸) >11 >10.5 >9 >10 >8.5 >9 

下限(加碱) <8 <8.5 <7.2 <8 <6.5 <6 

e)清洁污泥脱水机滤布，维持脱水效果。 

f)确认各控制开关打到自动状态    

g)逐项检查填写《废水厂运行记录表》 

5.7 各系统操作规程 

5.7.1 pH 调节池、反应池、絮凝池操作规程 

开启原水泵将污水打入 pH 调节池，同时打开进气阀门使水处于搅动状态，进气

门始终保持开启。 

开启各加药泵及 PAM 泵。 

定期察看池内污水情况，巡视池内反应所形成的絮体状况调整药品的投加量，如



         

 47 

絮体较小时需多投加 PAM。 

5.7.2 曝气生化池操作规程 

曝气生化系统主要是在有氧的情况下，废水中的有机物通过活性污泥中的微生物

吸附、氧化、还原过程，把复杂的大分子有机物氧化分解为简单的无机物，从而达到

净化废水的目的。 

a)根据具体情况调整曝气量，通过控制各阀门，调整进气量。 

b)曝气池应通过调整污泥负荷、污泥泥龄或污泥浓度等方式进行工艺控制。 

c)曝气池出口处的溶解氧宜为 2mg/l。 

d)应经常观察活性污泥生物相、上清液透明度、污泥颜色、状态、气味等，并定

时测试和计算反映污泥特性的有关项目。 

e)因水温、水质或曝气池运行方式的变化而在沉淀池引起的污泥膨胀、污泥上浮

等不正常现象，应分析原因，并针对具体情况，调整系统运行工况，采取适当措施恢

复正常。 

f)当曝气池水温低时，应采取适当延长曝气时间、提高污泥浓度、增加泥龄或其

它方法，保证污水的处理效果。 

g)曝气池产生泡沫和浮渣时，应根据泡沫颜色分析原因，采取相应措施恢复正常。

视情况开启消泡水泵，撒淋消泡剂。 

h)根据污泥情况向生化池内加营养剂，一般按 BOD5：N：P=100：5：1 比例投加

营养源。N 源为尿素，P 源为磷酸钠或磷酸氢二钠。 

5.7.3 沉淀池操作规程 

a)定时巡视沉淀池的沉淀效果如出水浊度、泥面高度、沉淀的悬浮物状态、水面

浮泥或浮渣情况等，检查各管道附件、排泥刮渣装置是否正常，各堰出流是否均匀，

堰口是否严重堵塞，清理出水堰及出水槽内截留杂物及漂浮物。 

b)根据污泥产量及贮泥时间及时排出污泥，一般存泥时间为 2-4 小时。利用阀门

控制回流污泥量，剩余污泥打入污泥浓缩池，控制好回流污泥与净排污泥的比例。沉

淀池污泥排放量可根据污泥沉降比、混合液污泥浓度及二次沉淀池泥面高度确定。 

c)观察沉淀池出水水质，不允许沉淀池有污泥漂浮现象。 

d)沉淀池上清液的厚度一般为 0.5-0.7 米左右。 



         

 48 

5.7.4 污泥浓缩池操作规程 

污泥浓缩池是浓缩沉淀池内剩余污泥，浓缩的情况将影响脱水机的处理效果。 

a)观察出水堰各堰口出流是否均匀，要保持出水堰及出水槽通畅、清洁. 

b)根据实际情况开启污泥脱水泵及压滤机，进行污泥脱水。 

c)浓缩池的出泥含水率应控制在 95-97%。 

5.7.5 鼓风机运行管理 

a)根据曝气池氧的需要，应调节鼓风机的风量。 

b)风机及水、油冷却系统发生突然断电等不正常现象时，应立即采取措施，确保

风机不发生故障。 

c)鼓风机的通风廊道内应保持清洁，严禁有任何物品。 

d)风机在运行中，操作人员应注意观察风机及电机的风压、油温、油压、风量、

电流电压等，并及时记录。遇到异常情况不能排除时，应立即停机。 

e)应经常检查冷却、润滑系统是否通畅，温度、压力、流量是否满足要求。 

5.7.6 板框压滤机操作步骤 

上滤布。将滤布其中的一面滤布卷成圆筒状，然后穿过中间孔，再展开弄平，把

滤布边缘密封圈压入压槽内。 

压紧滤板并保压。合上电源开关，电源指示灯亮，按油泵启动按钮，启动油泵；

按滤板压紧按钮，活塞推动压紧板，将所有滤板压紧；当电接点压力表压力上升至上

限是时，旋转开磁至自动保压“I”位置，压滤机进入自动保压状态。 

进污泥过滤。压滤机处于保压状态后，开启进污泥的相关阀门（进气电磁阀关闭），

再启动气动泵进污泥。 

 吹气。当气动泵出泥口处的压力表所显示的压力（约 3~4Kg）较长时间不变时，

停止气动泵并关闭进出口阀门，然后打开进气电磁阀对滤饼进行吹气。吹气时间约为

1 小时或更长。 

松开滤板。旋转开关至保压复位“0”位置，按油泵启动按钮；再按滤板放松按钮，

当压紧板回到适当位置触及行程开关后自动停止。 

拉板卸泥饼。按“拉板向前”按钮，拉板盒即自动将滤板依次逐块拉开、卸渣。

此时需人工检查滤饼是否完全掉下来，并人工协助卸滤饼。 



         

 49 

检查。检查是否有残留的泥饼在滤板上未掉下，滤板与滤板接触部分是否有残留

的泥饼。如果长期不用应将滤布卸下清洗晾干。 

注：详细情况请阅读压滤机厂家提供的压滤机《使用说明书》。 

5.7.6.1 操作注意事项 

在设备进污泥过程中不可按回程松开滤板，否则会引起污泥泄漏，重则会造成人

员伤亡； 

压滤机电接点压力表和溢流阀损坏时应及时更换，否则会使液压站、油缸长期处

于超高压状态缩短液压站和油管使用寿命，引起油管的破裂，甚至造成油缸爆裂； 

压滤机在压紧和拉板状态时，不可将手伸入滤板之间整理滤布，否则会造成人员

损伤。如果要整理滤布，应停止压紧和拉板状态； 

当油缸内的液压油出现混浊时，需更换新的液压油，并及时清洗液压阀和泵，否

则会影响液压站的正常工作（约六个月）； 

在压紧滤板之前，拉板小车应处于初始状态，即应回归原位； 

进料压力不要超过设备的正常过滤压力（1MPa），否则会引起滤板的损坏； 

液压站在运转时，请不要拆开液压件，否则高压求同会使人员受伤，必须在液压

站泄压后拆液压组件； 

在压紧滤板准备进泥之前，先检查滤布是否按装正确，滤布不可有打折卷起之现

象，滤板和滤板之间的接触部分不可有杂物(泥块等)； 

5.8 电控监测系统 

5.8.1 主要设备： 

5.8.1.1 电控箱 

数量：                        5-个 

装机功率：                    300-KW 

          电压：                 380-V x 50-Hz x 3-ph x 5L 

      PLC：                      西门子 1 套 

5.8.1.2 监测设备 

    pH 计：                15-套 上泰＋输出信号 4~20m 

           测量范围 1~14 



         

 50 

     液位计： 39-套浮球液位计，（加配药缸 16 套/废液处理系统 6 套），电压：24V 

5.8.2 操作注意事项 

（1）不可带电检修； 

（2）电控箱在工作状态下不可打开电控箱门； 

（3）pH 计、ORP 计均为玻璃制品，要轻拿轻放； 

（4）pH 计、ORP 计每隔 6 个月或不准确时，应将探头取出清洗并校正，当清洗

校正后仍不准确时应更换新的探头； 

（5）自动控制系统（PLC 系统）非工程人员或非经工程师允许不得更改； 

（6）所有的水泵和加药泵均有水位安全控制。当对应的储缸处于低液位时均不能

手动启动。 

5.9 加药流程简介 

整个加药过程利用计量泵或磁力泵实行自动加药，加药泵的启停将根据 pH 计、

ORP 计的监测数据和水质水量进行人工或自动控制。 

异常处理 Exception Handling 

表 8   异常情况处理一览表 

异常事故 处理方法 

泵浦异常抽空 

将控制切至手动 OFF，自动或手动启动备用机组。 